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Цуй Шилін «Формування фахової компетентності майбутніх учителів музичного

мистецтва на засадах міждисциплінарної координації». ‒ Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 014 Середня освіта (Музичне мистецтво). – Державний заклад

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені

К. Д. Ушинського», Одеса, 2023.

Анотація

У дисертації порушується питання формування в майбутніх учителів

музичного мистецтва фахової компетентності на засадах міждисциплінарної

координації як чинника сприяння успішності виконання ними різновекторної та

багатофункціональної діяльності. Важливість сформованості фахової

компетентності в здобувачів вищої освіти визначена її значущістю для

формування в сучасних школярів здатності сприймати духовну й художню

цінність змісту музичних феноменів з метою сприяння їх особистісному

становленню, удосконаленню пізнавальних, комунікативних, поведінкових і

художньо-творчих властивостей.

Актуальність дослідження зумовлена недостатньою розробленістю

означених питань у мистецькій освіті та наявністю суперечностей, що виникають

у процесі підготовки майбутніх фахівців до професійної діяльності, а саме:

– між потужними здобутками педагогіки щодо формування професійної

компетентності та недостатньою увагою до конкретизації означеного процесу в

галузі музичної освіти як системного й багатофункціонального утворення;

– розробленими в музичній педагогіці методиками формування в майбутніх

учителів музичного мистецтва фахової компетентності і недостатнім врахуванням

у них інноваційно-формувального потенціалу технологій міждисциплінарної

координації;
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– представленими в науково-методичній літературі методами екстраполяції

освітніх здобутків у площину педагогічної практики та нерозробленістю засобів їх

впровадження на засадах міждисциплінарної координації і врахування

особливостей художньо-пізнавальної, комунікативної й музично-творчої

діяльності школярів нової генерації.

Аналіз сутності поняття «компетентність» дозволив уточнити специфіку її

вираження на різних рівнях особистісного прояву, а саме – на рівні

самоорганізації життєдіяльності; особистісно-професійної, музично-професійної,

музично-освітньої (фахово-предметної) компетентності та її інтегративно-

цілісного прояву як фахової компетентності вчителя музичного мистецтва.

Узагальнення праць науковців дозволило визначити фахову компетентність

учителів музичного мистецтва як багатофункціональну, системно організовану

властивість, утворену органічною єдністю психологічної готовності до

професійної діяльності, набуттям ґрунтовних теоретико-методологічних,

педагогіко-методичних й музикологічних знань, сформованими музично-

практичними навичками і творчими уміннями педагогічного й

самовдосконалювального характеру, які, завдяки своїй узагальненості й гнучкості,

успішно екстраполюються на вирішення завдань, що постають перед сучасними

вчителями музичного мистецтва.

Фахова компетентність учителя музичного мистецтва розглядається як

функціонально зумовлений феномен, сформованість якого відіграє вирішальну

роль у виконанні властивих йому завдань, а саме: музично-просвітницького, мета

якого полягає у позитивному впливі вчителя на ставлення школярів до музичного

мистецтва та їх здатність до адекватного сприйняття художньо-образного змісту

музичних творів; виконавсько-ілюстративного, який потребує відповідної

музично-виконавської, зокрема – вокальної, інструментальної, вокально-хорової

та диригентської підготовки й володіння вчителя навичками презентації музичних

творів у музикуванні та в якості концертмейстера під час розучування пісенного

репертуару із школярами; формувально-аматорського, завданням якого є

навчання школярів доступним їм видам музикування – співу, ритмово-

4

інструментальним вправам, грі-театралізації пісенного репертуару тощо;

розвивально-творчого, спрямованого на розвиток музичних здібностей школярів,

їх оволодіння навичками комбінаторного й імпровізаційного оперування музично-

слуховими уявленнями, активізацію фантазії й художньо-асоціативних уявлень;

музично-освітнього, яке вирішується у процесі набуття методичної

компетентності щодо озброєння школярів знаннями в галузі музичного

мистецтва, зокрема – й елементами нотної грамоти.

З метою підготовки майбутніх учителів до виконання означених,

функціонально зумовлених завдань, обґрунтовано структуру фахової

компетентності в єдності особистісно-мотиваційного, гностично-інтеграційного,

виконавсько-фахового, методико-практичного і творчо-корекційного компонентів.

Розглянуто сутність феномену «міждисциплінарна координація», під яким

розуміється налагодження системного і гнучкого взаємозв’язку й цілеспрямованої

інтеграції змісту навчального матеріалу, спрямованої на формування глибоких і

узагальнених знань, оволодіння принципами і механізмами алгоритмованого

формування музично-практичних дій та здатністю їх творчо застосовувати в

процесі навчання музики школярів. З цією метою було уточнено ступінь

спорідненості функціонально-змістових завдань дисциплін навчального плану та

схарактеризовано різні рівні реалізації освітньо-координаційних процесів,

представлені таким чином: міждисциплінарно-інтегральний рівень, який

стосується зв’язку між блоком гуманітарних, соціальних, психолого-педагогічних

освітніх компонентів і вирішенням завдань мистецької освіти та музично-фахової

підготовки майбутніх учителів; фахово-міжблоковий рівень, яких охоплює всі

дисципліни музично-фахового спрямування – освітнього, формувально-

виконавського, методико-зорієнтованого, інтегративно-творчого спрямування;

предметно-цикловий рівень, який реалізується у зв’язках між спорідненими за

змістом музично-фаховими дисциплінами певного циклу – музично-

теоретичного; музично-історичного; виконавського; методико-практичного.

Відзначено також важливість забезпечення внутрішньо-предметного рівня
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координованості між різними змістовими елементами освітніх компонентів

навчального процесу.

Акцентовано на важливості вирізнення предметних компетентностей, які

формуються у процесі навчання, та фахових компетентностей шкільного вчителя,

формуванню яких мають сприяти освітньо-інтеграційні й координаційні процеси.

Приділено увагу вияву провідних професійних функцій вчителя музичного

мистецтва і властивих йому завдань, що дозволило обґрунтувати комплекс

домінантно-наскрізних функціональних завдань, визначальних для утворення

інтегративно-узагальнених здатностей і формування в них фахової

компетентності, а саме:

– надання скоординовано-стильової суголосності художньо-пізнавальним і

виконавсько-формувальним аспектам підготовки, спрямованої на оволодіння

студентів здатністю до самостійного аналітично-оцінного сприйняття і

вербальної та виконавської інтерпретації музичних творів;

– алгоритмованого формування навичок самостійного й творчого музикування

на виконавських і музично-теоретичних заняттях на засадах врахування

принципової єдності психолого-педагогічних засад їх утворення;

– актуалізації фахово-практичної зумовленості змісту предметно-фахових

(навчальних) компетентностей та їх взаємоузгодженого спрямування на

підготовку майбутніх учителів до виконання домінантно-наскрізних

функціональних завдань.

Досягнення суголосності в їх реалізації передбачало врахування різної якості

музичної й виконавської підготовленості студентів та властивого їм

індивідуального темпу засвоєння навчального матеріалу. З цією метою було

обґрунтовано технологію координації навчальних завдань за принципом

«рухливих блоків», що дозволяло застосовувати способи як синхронної, так і

відтермінованої, тобто відкладеної у часі, корекції швидкості формування в них

здатності творчо застосовувати засвоєні знання й навички на високому рівні

складності.
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У роботі доведено доцільність звернення до парадигмальних положень

наукових підходів: компетентнісного, інтегративного, індивідуально-

особистісного, полісуб’єктно-діалогічного, праксеологічного, рефлексивного,

інноваційного, а також принципів їх реалізації, а саме: творчого застосування

знань та умінь у процесі різнофункціональної фахової діяльності; активізації

умотивованого ставлення до самостійної творчої інтеграції знань та умінь, які

були здобуті у процесі навчання та в самостійній пізнавальній діяльності;

моніторингу перебігу міждисциплінарно-координаційних процесів; застосування

ефективних (інноваційних) способів міждисциплінарної координації: обміну

інформацією й корекції педагогічних дій; багаторівневої інтеграції у музично-

освітньому праксисі; фасилітативної підтримки; превалювання суб’єктно-

творчого стилю педагогічного спілкування; корекційно-практичної спрямованості

даних рефлексії та самооцінки.

Обґрунтовано педагогічні умови сприяння ефективності впровадження

міждисциплінарної координації набуття фахової компетентності, як-от:

стимулювання настанови на зростання самостійності й творчої активності у

процесі набуття фахової компетентності; забезпечення сприятливого середовища

для професійно-творчої взаємодії всіх суб’єктів навчально-формувального

процесу; застосування сучасних технологій реалізації ідей міждисциплінарної

координації у процесі формування в студентів фахової компетентності.

Перевірка ефективності розробленої методики передбачала діагностування

висхідного рівня сформованості досліджуваного конструкту, що здійснювалося за

настановно-мобілізаційним, пізнавально-компетентнісним, функціонально-

виконавським, формувально-комунікативним, рефлексивно-інтенційним

критеріями з відповідними показниками. За результатами діагностики було

схарактеризовано чотири рівні сформованості фахової компетентності здобувачів:

компетентнісно-індиферентний, початково-пошуковий, самостійно-

компетентнісний та творчо-компетентнісний. Аналіз отриманих даних дозволив

визначити, що більшість респондентів знаходилася на задовільному, початково-
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пошуковому й незадовільному – компетентнісно-індифирентному рівнях

сформованості фахової компетентності.

Дослідна робота здійснювалася за трьома етапами: мобілізаційно-

спонукальним, формувально-консолідаційним, творчо-верифікаційним.

На першому, мобілізаційно-спонукальному етапі головна увага приділялась

формуванню особистісно-мотиваційного компоненту фахової компетентності, з

метою чого в здобувачів освіти стимулювалась настанова на зростання

самостійності й творчої активності, умотивоване ставлення до оволодіння

навичками самостійної пізнавальної діяльності та інтеграції змісту навчання й

усвідомлення їх значущості для досягнення високого професійного іміджу,

підвищення рівня конкурентоспроможності, здатності відповідати на виклики

мінливої дійсності з урахуванням особливостей сприйняття, пізнавальної

діяльності й самосвідомості учнівської молоді нової генерації. На цьому етапі

було застосовано інтерактивні методи: засідання круглого столу, «мозковий

штурм», брейн-ринг, а також тренінги сугестивно-релаксичного й емпатійно-

комунікативного спрямування, в яких формувались здатність студентів до

оволодіння технологіями вивільнення психологічного й м’язового станів і

емоційно-вольової саморегуляції, удосконалювалися навичок координації рухів,

розподілу уваги, оволодіння м’якими навичками (soft skills), здатності майбутніх

фахівців досягати виконавської стабільності та вміння імпровізаційно-спонтанно

реагувати на різноманітні квазі-педагогічні ситуації.

На другому, формувально-консолідаційному етапі увага приділялася

формуванню гностично-інтеграційного та виконавсько-фахового компонентів

досліджуваного феномену. З цією метою було впроваджено розроблені засоби

координаційних процесів і налаштування творчої суголосності між викладачами

лекційних, практично-групових та індивідуально-виконавських дисциплін на

засадах скоординованого вирішення домінантно-наскрізних функціональних

завдань, відповідно специфіці певної дисципліни. Механізмом поінформованості

викладачів та, за необхідністю, кореляції індивідуального процесу формування в

респондентів предметних компетентностей, слугували використання хмарних
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технологій, організація колективних чатів у соціальних мережах з

оприлюдненням у них принципово важливих тем і завдань з лекційних і

практичних групових занять, колективне створення творчого портрету студента з

метою моніторингу й корекції зусиль викладачів різних дисциплін, і тим самим –

досягнення координованості перебігу освітнього процесу.

На третьому, творчо-верифікаційному етапі експериментальної роботи

головні завдання полягали у формуванні методико-практичного і творчо-

корекційного компонентів фахової компетентності майбутніх учителів музичного

мистецтва. З цією метою увага зосереджувалася на оволодінні респондентів

технологічними інноваціями, що, в сукупності з інтегрованими фаховими

знаннями і вміннями, дозволяло їм вирішувати складні професійні завдання.

Цьому сприяла активізація потенціалу дисципліни «Основи звукорежисури», на

якій засвоювалися техніка створення звукових трактів для озвучування

концертних заходів, формувалися вміння здійснювати аудіо-монтаж, працювати з

апаратними цифровими мікшерами, застосувати нотно-графічні програми «Final»,

«Sibelius», «MuseScore», технологія використання можливостей програмних

комплексів DAW; програм класу Audacity. Студенти також оволодівали різними

способами використання у процесі музично-педагогічної діяльності електронними

ресурсами Інтернету, можливостями платформи Moodle, методикою storllings, як

найбільш зручною для розроблення наочних музично-просвітницьких матеріалів,

створювали власні відео- аудіо-проєкти, що суттєво збагатило їхній методичний

арсенал. Респонденти також набували педагогічно-творчого досвіду в ході

ознайомлювальної практики, здійснення критичного аналізу методичних

матеріалів і уроків з музичного мистецтва, участі в рольових і ділових іграх,

проведенні фрагментів занять за музично-просвітницьким, виконавсько-

ілюстративним, формувально-аматорським, розвивально-творчим напрямками.

Зіставлення даних констатувального та прикінцевого діагностичних зрізів

дозволило з’ясувати, що кількість респондентів з ЕГ, які досягли самостійно-

компетентнісного й творчо-компетентнісного рівнів сформованості

досліджуваного феномену, суттєво перевершила кількість учасників з КГ.
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Статистична обробка отриманих результатів довела ефективність авторської

методики та доцільність її впровадження в освітній процес з метою

удосконалення фахової компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва

засобами міждисциплінарної координації.

Ключові слова: фахова компетентність; міждисциплінарна координація;

майбутній учитель музичного мистецтва; мистецька освіта; музична освіта;

методична компетентність; музично-виконавська, вокальна, інструментальна,

вокально-хорова, диригентська підготовка; інтеграція; технологічні інновації;

виконавська стабільність.
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Summary

The thesis raises the issue of forming professional competence in future music

teachers on the basis of interdisciplinary coordination as a factor contributing to the

success of their multi-vector and multifunctional activities. The importance of mastering

professional competence by students of higher education is determined by its

importance for forming in modern school students the ability to perceive the spiritual

and artistic value of the content of musical phenomena and thereby contribute to their

personal development, improvement of cognitive, communicative, behavioral, artistic

and creative properties.

The relevance of the study is determined by the insufficient development of the

specified issues in art education and the presence of contradictions that arise in the

process of training future specialists for professional activity, namely:

 between the powerful achievements of pedagogy regarding the formation of

professional competence and insufficient attention to the specification of this process in

the field of music education as a systemic and multifunctional education;

 between the methods developed in music pedagogy for the formation of

professional competence in future music teachers and insufficient consideration of the

innovative and formative potential of interdisciplinary coordination technologies;

 between the methods of extrapolation of educational achievements in the field of

pedagogical practice presented in the scientific and methodological literature and the

lack of development of the means of their implementation on the basis of

interdisciplinary coordination and taking into account the peculiarities of the artistic-

cognitive, communicative and musical-creative activities of school students of the new

generation.

The analysis of the concept of “competence” made it possible to clarify the

specifics of its expression at different levels of personal manifestation, namely, at the

https://doi.org/10.36074/logos
https://isg-konf.com/wp-content/uploads/V%20Conference-19-23-Oslo-Norway-book.pdf
https://isg-konf.com/wp-content/uploads/V%20Conference-19-23-Oslo-Norway-book.pdf
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level of self-organization of life activities; personal and professional, musical and

professional, musical and educational (professional and subject-oriented) competence

and its integrative and holistic manifestation as the professional competence of a music

teacher.

Summarizing the works of scientists made it possible to determine the

professional competence of music teachers as a multifunctional, systematically

organized property, formed by the organic unity of psychological readiness for

professional activity, the acquisition of thorough theoretical and methodological,

pedagogical and methodical, musicological knowledge, formed by musical and practical

skills and creative abilities of pedagogical and self-improvement character, which,

thanks to their generalization and flexibility, are successfully extrapolated to the

solution of the tasks modern music teachers face.

The professional competence of a music teacher is considered as a functionally

determined phenomenon, the formation of which plays a decisive role in the

performance of tasks peculiar to it, namely: musical and educational, the purpose of

which is the positive influence of the teacher on the attitude of school students to the art

of music and their ability to adequately perceive artistic figurative content of musical

works; performance and illustrative, which requires appropriate musical and

performance, in particular, vocal, instrumental, vocal and choral and conducting training

and the teacher’s mastery of the skills of presenting musical works in music making and

as a concertmaster during learning the song repertoire with school students; formative

and amateur, the task of which is to teach school students the types of music making

available to them – singing, rhythmic and instrumental exercises, game-theatricalization

of the song repertoire, etc.; developmental and creative, aimed at the development of

musical abilities of school students, their mastery of the skills of combinatorial and

improvisational operation of musical and auditory representations, activation of fantasy,


[…]


г) здійснювати зі школярами жанрові асоціації;

д) все разом.

3. Для активізації інтересу школярів до стилів як цінностей музичного

мистецтва необхідно:
а) вивчати зі школярами особливості епох та створювати портрети композиторів

відповідно до програми та поза програмою;

б) збирати зі школярами узагальнену інформацію про особливості епохальних та

індивідуальних композиторських стилів;

в) працювати над зростанням досвіду школярів описувати свої враження від

сприйняття образу музичного твору, пов’язувати їх зі змістом художнього образу;

г) здійснювати зі школярами порівняльну стильову роботу, визначати

особливості музичної мови різних стилів, знаходити спільне у різних видах

мистецтва;

д) все разом.

4. Для активізації інтересу школярів до навчання співу необхідно:

а) практикувати зі школярами визначати зв’язок мелодії з поетичним текстом;

б) працювати зі школярами над правильним звукоутворенням та виправленням

помилок;

в) працювати над вокальною дикцією у творах з різними образно-технічними

завданнями;

г) здійснювати зі школярами роботу над злагодженістю ансамблю, ритмічною

злагодженістю звучання, чистотою інтонування, правильними співочою поставою

і співочим диханням, розширенням діапазону;

д) все разом.
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5. Для активізації інтересу школярів до розвитку імпровізаційної діяльності

необхідно:

а) практикувати зі школярами самовираження через голос на основі звуків,

поспівок, мелодій на уроках та позаурочній діяльності;

б) практикувати зі школярами колективне самовираження через опанування

партитур на дитячих музичних інструментах на уроках та позаурочній діяльності;

в) практикувати зі школярами музично-ритмічне та танцювальне самовираження

на уроках та позаурочній діяльності;

г) практикувати зі школярами театралізовану пісню у видах пісні-діалогу, пісні

монологу, пісні-розповіді;

д) все разом.

6. Для ефективної організації процесу сприйняття музичних творів на

уроках необхідно:
а) налаштувати клас до сприйняття твору;

б) контролювати процес первинного сприйняття твору;

в) впливати на уважне, осмислене сприйняття;

г) все разом.

7. Які особливості музичного сприймання є важливими для організації цього

процесу на уроці?

а) включається досвід безпосереднього переживання і роздумів;

б) на основі реалізації засобів виразності виникають цілісні художні образи;

в) відбувається оперування образами пам’яті та уявлень;

г) все разом.

8. На що впливає етап слухання музики на уроці музичного мистецтва?

а) на розвиток слухових навичок;

б) на розвиток музичної пам’яті й музичного мислення;

г) на набуття емоційно-художнього досвіду.

д) все разом.

9. На яку інформацію повинен звернути увагу вчитель перед слуханням

музичного твору?

а) на дух епохи і культури країни, в якій створювався твір;

б) розповісти про композитора та написання цього твору;

в) на історію виконань твору різними виконавцями;

г) на проблемні запитання для активізації уяви школярів;

д) все разом.

10. Якими знаннями та навичками повинен володіти вчитель, щоб

активізувати інтерес школярів до вокально-хорової роботи?

а) особливостей дитячого голосового апарату та голосоутворення;

б) засадничі методи формування вокально-хорових навичок;

в) теоретичні та методичні основи гігієни дитячого голосу;

г) специфіку виховання виконавця-соліста та хорового співака;

д) все разом.
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Додаток Г

Анкетування-самооцінювання якості підготовленості до фахової діяльності

№ Вияви якості підготовленості Шкала

оцінок

1 Оволодіння теорією та практикою дотримання системності уроків

музичного мистецтва в ЗЗСО

4 3 2 1

2 Вміння вільно та доцільно поєднувати колективну, групову і індивідуальну

форми роботи на уроці

4 3 2 1

3 Навички стимулювання учнів до творчого самовираження на уроці у

різних формах музичної діяльності

4 3 2 1

4 Спрямованість на творчий розвиток школярів засобами вокального,

диригентсько-хорового та інструментального мистецтва як координованих

творчих навичок

4 3 2 1

5 Компетентність у запровадженні на уроці диференційованого підходу до

учнів з різними індивідуальними творчими можливостями

4 3 2 1

6 Розвиненість музично-педагогічного фахового тезаурусу, теоретична і

методична грамотність

4 3 2 1

7 Творче оволодіння художньо-педагогічними технологіями з метою

залучення учнів до пізнавальної продуктивної діяльності

4 3 2 1

8 Оволодіння типологією уроків та відповідними методиками їх проведення 4 3 2 1

9 Оволодіння жанровою системою уроків та відповідними до неї

комплексами стилістичних, сюжетних, образних та технологічних рис

4 3 2 1

10 Висока культура вокально-виконавської діяльності з метою донесення

художньо-образного змісту творів до учнів

4 3 2 1

11 Розвинені навички керування дитячим хоровим колективом та творче

оволодіння шкільним репертуаром

4 3 2 1

12 Висока культура презентації інструментальної музики у власному

виконанні

4 3 2 1

13 Вільне опанування організацією процесу сприйняття музичного мистецтва

на уроці

4 3 2 1

14 Вміння розробляти власні системи вправ для навчання учнів музичній

грамоті

4 3 2 1

15 Навички педагогічного впливу на формування у школярів досвіду аналізу-

інтерпретації музичного твору

4 3 2 1

16 Художньо-педагогічна креативність в організації позаурочних музично-

виховних заходів

4 3 2 1
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Додаток Д

Дані прикіневого зрізу
Таблиця 11.

Результати констатувального зрізу оцінки рівнів сформованості фахової

компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва за настановно-

мобілізаційним критерієм

Бали

Показники

у %

усвідомлення

культурно-світоглядної

значущості якості

музичної освіти

школярів

визнання особистої

відповідальності за

якість власної підготовки

до музично-фахової

діяльності

потреба у постійному

фаховому

самовдосконаленні

Абсолютна

кількість
%

Абсолютна

кількість
%

Абсолютна

кількість
%

Експериментальна група

4 9 28,1 8 25,0 7 21,8 25,0

3 16 50,0 17 53,1 18 56,3 53,1

2 7 21,9 6 18,8 6 18,8 19,8

1 0 0,0 1 3,1 1 3,1 2,1

Контрольна група

4 3 9,4 4 12,4 4 12,5 11,5

3 9 28,1 11 34,4 10 31,3 31,2

2 11 34,4 11 34,4 9 28,1 32,3

1 9 28,1 6 18,8 9 28,1 25,0

242

Таблиця 12

Результати констатувального зрізу оцінки рівнів сформованості фахової

компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва за пізнавально-

компетентнісним критерієм

Бали

Показники

у %

мистецько-фахова

ерудованість

володіння психолого-

педагогічними основами

ефективної фахової

діяльності

володіння методичними

засадами ефективної

фахової діяльності

Абсолютна

кількість
%

Абсолютна

кількість
%

Абсолютна

кількість
%

Експериментальна група

4 7 21,9 6 18,8 7 21,9 20,8

3 16 50,0 17 53,1 15 46,9 50,0

2 7 21,9 8 25,0 9 28,1 25,0

1 2 6,2 1 3,1 1 3,1 4,2

Контрольна група

4 2 6,2 4 12,5 2 6,2 8,3

3 12 37,5 9 28,1 6 18,8 28,1

2 11 34,4 13 40,6 14 43,7 39,6

1 7 21,9 6 18,8 10 31,3 24,0
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Таблиця 13.

Результати констатувального зрізу оцінки рівнів сформованості фахової

компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва за функціонально-

виконавським критерієм

Бали

Показники

у %

володіння навичками

просвітницько-

лекторської фахової

діяльності

володіння навичками

виконавсько-педагогічної

діяльності

володіння навичками

комуніктивно-

організаційного й

виховного характеру

Абсолютна

кількість
%

Абсолютна

кількість
%

Абсолютна

кількість
%

Експериментальна група

4 9 28,1 8 25,0 7 21,9 25,0

3 16 50,0 17 53,1 16 50,0 51,0

2 6 18,8 5 15,6 8 25,0 19,8

1 1 3,1 2 6,3 1 3,1 4,2

Контрольна група

4 3 9,4 4 12,5 3 9,4 10,4

3 8 25,0 9 28,1 11 34,4 29,2

2 14 43,8 13 40,6 12 37,4 40,6

1 7 21,8 6 18,8 6 18,8 19,8
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Таблиця 14.

Результати констатувального зрізу оцінки рівнів сформованості фахової

компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва за формувально-

комунікативним критерієм

Бали

Показники

у %

здатність до

екстраполяції

методичних знань в

практику занять із

школярами в процесі

лекторсько-

просвітницької

діяльності

здатність до

екстраполяції

методичних знань в

практику занять із

школярами в процесі

формування в них

навичок музикування

здатність до

екстраполяції

методичних знань в

практику занять із

школярами в процесі

розвитку в них музичних

здібностей і основ

музичної грамотності

Абсолютна

кількість
%

Абсолютна

кількість
%

Абсолютна

кількість
%

Експериментальна група

4 6 18,8 7 21,8 6 18,8 19,7

3 17 53,1 14 43,8 17 53,1 50,0

2 7 21,8 8 25,0 8 25,0 24,0

1 2 6,3 3 9,4 1 3,1 6,3

Контрольна група

4 4 12,5 4 12,5 2 6,3 10,4

3 12 37,5 11 34,4 13 40,6 37,5

2 10 31,2 12 37,5 9 28,1 32,3

1 6 18,8 5 15,6 8 25,0 19,8
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Таблиця 15.

Результати констатувального зрізу оцінки рівнів сформованості фахової

компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва за рефлексивно-

інтенційним критерієм

Бали

Показники

у %

здатність до адекватної

самооцінки якості

підготовленості до

фахової діяльності

здатність до

самокорекції власної

підготовки до фахової

діяльності

міра активності у

оволодінні сучасними

інноваційними засобами

підвищення якості

підготовленості до

фахової діяльності

Абсолютна

кількість
%

Абсолютна

кількість
%

Абсолютна

кількість
%

Експериментальна група

4 7 21,8 8 25,0 7 21,8 22,9

3 17 53,1 15 46,9 15 46,9 49,0

2 6 18,8 7 21,8 8 25,0 21,8

1 2 6,3 2 6,3 2 6,3 6,3

Контрольна група

4 3 9,4 2 6,3 2 6,3 7,4

11 34,4 10 31,3 11 34,4 33,3

2 12 37,4 13 40,6 12 37,5 38,5

1 6 18,8 7 21,8 7 21,8 20,8
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Додаток Е

Види музично-просвітницької, виконавської діяльності та досвіду

викладання вокалу й музично-теоретичних дисциплін

Ведуча концрету переможців першого конкурсу китайської пісні

«Кубок Великої Стіни». 2021 р.

Новорічний захід китайської телекомпанії Ляонін. 2022 р.

Диригує Цуй Шилін. Виконується твір «Співаемо Батьківщині»
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Участь у вокальному конкурсі. Одеса, «Літературний музей», 2021 р.

Репетиція перед концертом. Одеса, 2021 р.
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Викладання вокалу в Китаї. 2022-2023 навч. рік

Викладання сольфеджіо. 2022-2023 навч. рік
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Додаток Ж

ДИПЛОМИ З ВОКАЛЬНИХ КОНКУРСІВ

під час навчання в магістратурі
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Додаток З
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