РЕЦЕНЗІЯ

кандидата педагогічних наук, професора
кафедри вокально-хорової підготовки

Кьон Наталі Георгіївни

на дисертаційне дослідження **Цуй Шилін**

**на тему «Формування фахової компетентності майбутніх учителів
музичного мистецтва на засадах міждисциплінарної координації»,**

подане на здобуття наукового ступеня доктора філософії
в галузі знань 01 – Освіта/Педагогіка

за спеціальністю 014 Середня освіта (Музичне мистецтво)

Актуальність теми дисертаційної роботи. Провідною доктриною розвитку сучасної освітянсько-мистецької практики є підвищення вимог до підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва у закладах вищої освіти. Відповідно до вимог та потреб сьогодення актуалізується та стає дедалі більш значущою в системі вищої освіти проблема підготовки майбутніх фахівців засобами інноваційних технологій.

Актуальність дисертаційного дослідження зумовлена тим, що її авторка, Цуй Шилін слушно визначає суперечності, які виникли в мистецькій освіті через невідповідність темпів розвитку і характером соціальних та педагогічних процесів, а саме – наявність низки суперечностей між потужними здобутками педагогіки в галузі формування професійної компетентності та недостатньою увагою до проблеми її формування в галузі музичної освіти як багатофункціонального утворення; існуючими в музичній педагогіці методиками формування в майбутніх учителів музичного мистецтва фахової компетентності і недостатнім врахуванням в них потенціалу технології міждисциплінарної координації; представленими в науково-методичній літературі методами екстраполяції освітніх здобутків у площину педагогічної практики та нерозробленістю засобів їх впровадження на засадах міждисциплінарної координації.

Важливість означеного питання та його недостатня науково-теоретична розробленість і визначені вище суперечності свідчать про актуальність обраної теми дисертаційної роботи Цуй Шилін.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження входить до тематичного плану науково-дослідних робіт Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського» є складником наукової теми кафедри музичного мистецтва і хореографії факультету музичної та хореографічної освіти «Теорія і методика підготовки майбутніх фахівців мистецького та мистецько-педагогічного профілю в контексті соціокультурної парадигми (реєстраційний номер 0120U002017).

Тему дисертаційного дослідження затверджено на засіданні вченої ради Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського» (протокол №12 від 27.06.2018 р.).

Наукова новизна та практична значущість одержаних результатів

Вагомі наукові здобутки дисертаційного дослідження Цуй Шилін визначаються як теоретичними, так і практичними результатами і полягають в науковому обґрунтованні сутності й структури феномену «фахова компетентність майбутнього вчителя музичного мистецтва» в єдності єдності особистісно-мотиваційного, гностично-інтеграційного, виконавсько-фахового, методико-практичного і творчо-корекційного компонентів; наукових підходів (компетентнісного, інтегративного, індивідуально-особистісного, полісуб'єктно-діалогічного, праксеологічного, рефлексивного, інноваційного), а також принципи їх реалізації в освітньому процесі; обґрунтовано ієрархічно-системний прояв інтеграційно-координаційних процесів, представлених на міждисциплінарно-інтегральному, фахово-міжблоковому, предметно-цикловому рівнях досягнення суголосності між різними освітніми компонентами навчального плану; визначено домінантно-наскрізні функціональні завдання, властиві вчителям музичного мистецтва: надання скоординовано-стильової суголосності художньо-пізнавальним і виконавсько-формульвальним аспектам підготовки у процесі оволодіння студентів здатністю до самостійного аналітично-оцінного сприйняття і вербальної та виконавської інтерпретації музичних творів; алгоритмованого формування навичок самостійного й творчого музикування на виконавських і музично-теоретичних заняттях на засадах врахування принципової єдності психолого-педагогічних засад їх утворення; актуалізації фахово-практичної обумовленості змісту предметно-фахових (навчальних) компетентностей та їх взаємоузгодженого спрямування на формування фахової компетентності майбутніх учителів.

Безперечною є наукова та практична значущість роботи, яка вбачається у розробці та впровадженні в освітній процес методики формування виявлення рівнів підготовленості майбутніх учителів музичного мистецтва до фахової діяльності, використанні пропонованих методів і технологій організації освітнього процесу на засадах міждисциплінарної координації в музично-педагогічних закладах різного освітнього рівня.

Значна частка апробованих методів і технологій може застосуватися в позакласній і позашкільній музично-педагогічній діяльності, в умовах підвищення кваліфікації фахівців даного профілю та у процесі фахового самовдосконалення майбутніх учителів музичного мистецтва.

Повнота викладу матеріалу дисертації в публікаціях

Основні теоретичні положення та отримані результати дисертації висвітлено у 9 публікаціях, з яких 4 статті надруковано в наукових фахових виданнях України та 5 носять апробаційний характер.

Зміст і виклад матеріалу дисертації характеризується логічністю, послідовністю і складається із загальної анотації, трьох розділів, висновків до розділів, загальних висновків, списку використаних джерел (299 найменування, із них 31 – іноземними мовами) та 9 додатків на 22-х сторінках. Робота містить 10 таблиць, 8 рисунків, що обіймають 5 сторінок основного тексту. Загальний обсяг роботи – 251 сторінка, з яких основного тексту – 169 сторінок.

Ступінь обґрунтованості наукових положень

Ознайомлення з текстом дисертаційного дослідження Цуй Шилін дає підстави відзначити методологічну та теоретичну обґрунтованість вихідних позицій дисертації, глибокий аналіз понять за темою дисертації, вираженість концептуальних засад роботи. Хід та результати дослідження послідовно й логічно розгортається від системного аналізу теоретичних положень до висвітлення підсумків впровадження методики формування фахової компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва на засадах міждисциплінарної координації.

На особливу увагу заслуговують розробка та представлення результатів формувального етапу, в процесі якого здійснювалась експериментальна перевірка поетапної методики формування фахової компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва на засадах міждисциплінарної координації. Цінним здобутком дисертантки є те, що перебіг формувального експерименту організовувався відповідно обґрунтованим у попередніх розділах дослідження педагогічним умовам та містив три етапи їх реалізації: пропедевтично-мотиваційний, інноваційно-формувальний, досвідно-апробаційний, а також представлена дисертанткою методика формування інтегрованих знань та узагальнених способів практично-фахової діяльності.

За результатами діагностування дисертантка виявила відчутну позитивну динаміку у формуванні в майбутніх учителів музичного мистецтва фахової компетентності, досягнуту завдяки впровадженню засад міждисциплінарної координації. Достовірність отриманих результатів підтверджено за допомогою статистичних методів.

Висновки до розділів, загальні висновки дисертаційного дослідження є послідовними і обґрунтованими та свідчать про досягнення поставленої мети та виконання поставлених дисертанткою завдань.

Оцінка змісту й оформлення дисертації

Дисертаційна робота добре структурована і складається з анотації, вступу, трьох розділів, висновків до кожного розділу і загальних висновків, списку використаних джерел, додатків. За структурою та змістом робота відповідає діючим нормативним документам. Стиль викладу в ній наукових положень, матеріалів досліджень, висновків зрозумілий та доступний для сприйняття.

Ознайомлення з текстом Цуй Шилін дає підстави стверджувати, що дана наукова робота є цілісною, самостійною, завершеною працею, що пройшла належну апробацію та відповідає вимогам МОН України і в повному обсязі відповідає вимогам академічної доброчесності.

Висновок. Дисертаційна робота Цуй Шилін «Формування фахової компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва на засадах міждисциплінарної координації» є завершеним науковим дослідженням, виконаним автором самостійно на актуальну тему.

Дисертанткою отримано нові, науково обґрунтовані результати, які мають важливе значення для розвитку теорії та методики музичної освіти. Дослідження в повному обсязі відповідає вимогам академічної доброчесності.

Дисертаційна робота Цуй Шилін відповідає чинним вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженому Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, а її авторка, Цуй Шилін заслуговує на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності 014 Середня освіта (Музичне мистецтво).

Рецензент –
кандидат педагогічних наук, професор
кафедри вокально-хорової підготовки
Південноукраїнського національного
педагогічного університету
імені К.Д. Ушинського

Наталія КЬОН